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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ДОУ «Детский сад № 27 «Теремок» на 2014-2015 учебный год

	           
 1.
	 Инвариантная (обязательная) часть 
 
	 1-ая младшая группа
	   2-ая- младшая  - средняя
   группа
	Средняя- старшая группа
	Старшая - подготови-тельная
группа

	

	1.1.
	Познавательно-речевое направление  
	
	
	
	

	
	Образовательные области
	
	
	
	

	
	Познание(формирование целостной картины мира, расширение кругозора) 
	1
	1
	1
	1

	
	Познание(продуктивная(конструктивная) и познавательно-исследовательская деятельность
	0
	0/0,5 
	0,5/0,5 
	1

	
	ФЭМП
	0
	1/1
	1/1
	1/2

	
	Коммуникация
	2
	1/1
	1/1
	1/2

	
	Чтение художественной
литературы
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях

	1.2
	Социально-личностное направление  
	-
	-
	1
	1

	
	Образовательные  области
	
	
	
	

	
	Социализация
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	0,5
	0,5/0,5

	
	Труд
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	0,25
	0.25/0,25

	
	Безопасность
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	0,25
	0.25/0,25

	1.3
	Художественно-эстетическое 
направление развития
	4
	
	
	5

	
	Образовательные  области
	
	
	
	

	
	Музыка
	2
	2
	2
	2

	
	Художественное творчество:
	
	
	
	

	
	· Рисование
	1
	1
	1(+1старшая)
	2

	
	· Лепка
	1
	0,5(+0,5 средняя)
	0,5(+0,5 средняя)
	0,5

	
	· Аппликация
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	1.4 
	Физическое направление  
	
	
	
	

	
	Образовательные  области
	
	
	
	

	
	Здоровье
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях
	Интеграция в других областях

	
	Физическая культура  
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО:
	10
	10
	11/13
	13/14

	2.
	Вариативная часть (модульная)
	
	
	
	

	2.1.
	Дополнительная НОД:
	
	
	
	

	
	1.Экспериментально – исследовательская деятельность
	-
	-
	-
	1/0

	
	2. Театральная деятельность
	-
	-
	-
	0/1

	ИТОГО:
	0
	-
	-
	1/1

	ВСЕГО:
	10
	10
	11/13
	14/15
















ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к  учебному  плану  филиала муниципального  бюджетного    образовательного  учреждения   "Общеобразовательная Сельменьгская средняя школа"
Детский сад № 27 «Теремок» общеразвивающего вида  п.Сельменьга Виноградовского района Архангельской области   на 2014-2015 учебный год.

  Учебный план реализует образовательную программу ДОУ,  разработанную на основе примерной основной общеобразовательной Программы дошкольного образования «От рождения  до школы»/под ред.  Н.Е.Вераксы, Т.С.   Комаровой, М.А. Васильевой (принята решением педсовета протокол № 1 от 31.08.2012 г., утверждена приказом № 136 от 31.08.2012 г.),     разработан в соответствии:
- Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании»;
- Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2009 № 666;
- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1. 2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений», от 22.10.2010   № 91;
- Письмом Министерства  образования и науки Российской Федерации от 31.05.2007 № 03-1213 «О методических рекомендациях по отнесению дошкольных образовательных учреждений к определенному виду»;
- Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2011 г. № 174;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.11.2009 № 655 «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования»;
- Приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 30.04.2010 г. № 905 «Об утверждении региональных базисных учебных планов для образовательных учреждений Мурманской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»;
- Приказом Управления образования Администрации муниципального образования Кандалакшский район от 11.05.2010 г. № 228 «О введении региональных базисных учебных планов».
- Изменения № 1 к СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 20.12.2010 г. № 164)
 Учебный план ДОУ  Детский сад № 27  «Теремок» общеразвивающего вида 
п. Сельменьга является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного времени, отводимого на проведение непосредственно образовательной деятельности. 
Целевой направленностью учебного плана является распределение объема  образовательной нагрузки, отводимого на непосредственно образовательную деятельность  по возрастам, обеспечение качественного и систематического образования детей раннего возраста,  дающее возможность ДОУ  использовать модульный подход, строить учебный план на принципах дифференциации и вариативности. 
Структура учебного  плана содержит   инвариантную  часть, что соответствует возрастным особенностям детей раннего возраста и  требованиям СаН Пин. Инвариантная часть обеспечивает выполнение обязательной части основной общеобразовательной программы дошкольного образования, реализуется через НОД.
Инвариантная часть учебного плана направлена на обеспечение качественного и систематического образования детей, согласно временным образовательным стандартам, реализуемым в дошкольном образовательном учреждении, реализуется через дополнительные НОД.
В учебном плане установлено соотношение между инвариантной  и вариативной частями, формируемой   образовательным учреждением:
Объем учебной нагрузки в течение недели определен в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями  к устройству,  содержанию  и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений (СанПиН 2.4.1.2660-10).
В учебный план включены четыре направления, обеспечивающие познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие детей. 
Реализация учебного плана предполагает обязательный учет принципа интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей.
        Во второй группе раннего возраста – первой младшей (1,5-3 года) учебный план состоит только из инвариантной (обязательной) части, количество видов непосредственно образовательной деятельности – 10. Вариативной части нет. 
Во 2-ой младшей - средней  группе (3-4 года) учебный план состоит  из инвариантной (обязательной) части, количество видов непосредственно образовательной деятельности – 10/11.  Вариативная часть -1. 
В средней – старшей группе (4-5 лет) учебный план состоит из инвариантной (обязательной) части, количество видов непосредственно образовательной деятельности – 11/13.  Вариативная часть -1. 
В  подготовительной группе (6-7 лет) учебный план состоит из инвариантной (обязательной) части, количество видов непосредственно образовательной деятельности – 14.  Вариативная часть -2. 
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VUYEBHBIU [IJIAH

HOV «Jlerckutii cam Ne 27 «Tepemok» 06111€00pazoBaTeIbHOrO
tuna» (bunmmran MbOY «ObmeobOpazoBarenbHas CebMEHbICKas
CpEIHSS IIKOJIa»)

0. CGJIBMGHBFa BuHorpanoBckoro pariona ApxaHFeHBCKOI/I
obnactu
Ha 2014-2015 y4eOHsIit rox.





